
DECRETO No. 460 DE 
Página 1 de 6 

      

      

 

05 D C 2.22 

  

    

       

POR EL CUAL SE HACE UN TRASLADO AL PRESUPUESTO GENERAL DEL 
DEPARTAMENTO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2022 

El GOBERNADOR DE CUNDINAMARCA 

En ejercicio de las facultades que le confiere el 32 de la Ordenanza 070 del 30 de 
noviembre de 2021, el artículo 4 de la Ordenanza 087 del 14 de julio de 2022, y.  

CONSIDERANDO 

Que el artículo 32 de la Ordenanza 070 del 30 de noviembre de 2021, establece que "(...) Las 
modificaciones al anexo del decreto de liquidación que no modifiquen en cada órgano o 
entidad el monto total de la apropiación correspondiente a: 1) gastos de funcionamiento; 2) 
servicio de la deuda y 3) gastos de inversión a nivel de programas aprobados por la 
Asamblea, se harán mediante Decreto expedido por el Gobernador. En el caso de la 
Contraloría y de la Asamblea por resolución expedida por el Presidente de la Asamblea y el 
Contralor respectivamente, quienes responderán por la legalidad de sus presupuestos. Estos 
actos administrativos requieren para su validez el concepto favorable de la Dirección de 
Presupuesto de la Secretaría de Hacienda. Lo anterior, en concordancia con lo establecido 
en el artículo 91 del Estatuto Orgánico de Presupuesto del departamento de Cundinamarca 

Que el artículo 4 de la Ordenanza 087 del 14 de julio de 2022, establece "Autorícese 
facultades pro tempore al Gobernador del departamento de Cundinamarca para incorporar, 
adicionar, modificar, efectuar traslados presupuestales y crear rubros presupuestales en las 
diferentes secciones del presupuesto, servicio de la deuda pública e inversión, en ejecución 
de sus políticas, programas, subprogramas y proyectos, establecidas en el presupuesto 
general de rentas y recursos de capital y apropiaciones de la vigencia fiscal del 1 de enero 
al 31 de diciembre de 2022, por el término de seis meses sin superar la presente vigencia". 

Que el Secretario de Salud mediante oficio radicado vía mercurio No. 2022355598 del 23 de 
noviembre de 2022 solicita al Director Financiero de Presupuesto de las Secretaría de 
Hacienda traslado presupuestal por la suma de DIECIOCHO MIL SEISCIENTOS 
VEINTITRÉS MILLONES SEISCIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL CIENTO 
VEINTICUATRO PESOS M/CTE ($18.623.688.124) contracreditando el programa 1906 
"Aseguramiento y prestación integral de servicios de salud" .la meta 028 "Implementar las 
14 regiones de salud de la red pública departamental" del.  producto 018 "Hospitales de 
tercer nivel de atención construidos y dotados" por valor de $18.600.000.000; y (l) 
programa 4599 "Fortalecimiento a la gestión y dirección de la administración pública 
territorial" la meta 396 "Asistir al 100% de entidades territoriales municipales y hospitales 
de la red pública en el proceso de planeación estratégica" del producto 031 "Servicio de 
asistencia técnica" por valor de $23.688.124, teniendo en cuenta que con los recursos que 
quedan apropiados después del contracrédito se cumplirá la programación de la vigencia 
2022". 

Que en-el mencionado oficio la Secretaría de Salud precisa que los recursos se acreditarán en 
el programa 4599 'fortalecimiento á la gestión y dirección de la administración pública 
territorial", de la meta 430 "Aumentar al 80% la implementación del plan de acción de la. 
política pública del manejo de la información en el sector salud'', del producto 05' 
"Docuinento .13 ara la planeación estratégica en Ti' por valor de $18.623.688.124, toda vez 
que..con los recursos acreditados,  a esta Meta se fortalecerá la renovación tecnológica de las 

cesas Sociales del Estado de la Red Pública Departamental". 

150900: 	I X404500' _  

St CER 30W4; 	S;j¿lifEFI35 

Gobernación de 
Cundinamarca 

Calle 26 P5l-5.1 Bogotá D.0 
Sede Administrativa - Torre C.entrul Piso 9. 
Código Postal • 111321 - 

T-Giri-initc1:14giut.1117(1,1'447.41dInlinarcaGob 
w`. ^w  



131 2022 

Página 2 de 6 

DECRETO No. 460  DE 

POR EL CUAL SE HACE UN TRASLADO AL PRESUPUESTO GENERAL DEL 
DEPARTAMENTO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2022 

Que el Director de Finanzas Públicas de la Secretaría de Planeación expidió el concepto 
favorable No. 0412 del 23 de noviembre de 2022, en los términos del inciso segundo del 
artículo 91 de la Ordenanza 227 del 1- de agosto de 2014, el cual forma parte integral del 
presente decreto. 

Que el Director de Finanzas Públicas de la Secretaría de. Planeación del Departamento de 
Cundinamarca. certificó la inscripción en el Banco Departamental de Programas y Proyectos 
de Inversión Pública, así: 

13PIN 	FECHA PROYECTO 

2021004250579 
1 

08-11-2022 

Fortalecimiento asistencia técnica en planeación estratégica en salud, la 
red pública hospitalaria mediante la gestión de humanización y manejo 
de -la 	información para soporte 	de 	la toma de 	decisiones en el 
fortalecimiento de la autoridad sanitaria en Cundinamarca. 

Que el Director Financiero de Presupuesto de la Secretaría de Hacienda del Departamento de 
Cundinamarca, expidió el certificado de disponibilidad presupuestal No. 7100031846 del 16 
de noviembre de 2022 por la suma de DIECIOCHO MIL SEISCIENTOS VEINTITRÉS 
MILLONES SEISCIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL CIENTO VEINTICUATRO 
PESOS M/CTE ($18.623.688.124). 

Que el Director Financiero de Presupuesto emitió concepto favorable de fecha. 25 de 
noviembre de 2022, en los términos del inciso segundo del artículo 91 de la Ordenanza 227 
del 10  de agosto de 2014. 

En virtud de lo anterior, 

DECRETA 

ARTÍCULO 1°. Efectúese traslado en el Presupuesto General del Departamento de 
Cundinamarca. contracréditando el Presupuesto de Gastos de Inversión de la Secretaría de 
Salud, por la suma de DIECIOCHO MIL SEISCIENTOS VEINTITRÉS MILLONES 
SEISCIENTOS OCHENTA- Y OCHO MIL CIENTO VEINTICUATRO PESOS M/CTE 
($18.623.688.124), con base en el certificado de disponibilidad presupuestal No, 
7100031846. expedido por el Director Financiero de Presupuesto de la Secretaría de 
Hacienda, así: 

SECCIÓN PRESUPUESTAL 1197 
SECRETARÍA DE SALUD 

Código 

I 
I 

Descripci 	! 
ón 	' 

Arma 
ouncional  

Programa 
Presupuestario 

(SPC.PRODUCTO) Fo
nd

o  

P
ro

du
ct

o  

C
ód

ig
o  

ni
e

ta
  

T
ip

o  
de

  M
et

a  

Concepto 

M
et

a  
C

ua
tr

ie
ni

o  

U
ni

da
d 

de
  M

ed
id

a  

M
et

a  
A

cu
m

u
la

da
  

. 
1'. 
,.." 
... 
> 
:S 

Valor 

GASTOS DE INVERSIÓN 18.623.688.124 

1197.13 
OTROS 	GASTOS 	EN 
SALUD 

18623 688.124 

19 
SECTOR 	-SALUD " Y 
PROTECCIÓN SOCIAL 

18.600.000.000 

1 
- 

1906 

PROGRAMA 	 .. 
Aseguramiento 	y 
prestación 	integral 	de 
sen icios de salud 

18.600.000100 
... 

Gobernación de 
Cundinamarca slts.,ok 

SC 0E0 105287 

Cate 26 	3 Bogotá 
Sede Adm'nistrativa -1 on-e Ceritrál Piso 9 
Código Postal 111321 -- 

100921M(.1'1P61,1020.-¿'1clinarna(caGob 

i.cundinarnarca.510/.0.0 


